
О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 26 
февраля 2018 года № 294 "О некоторых вопросах обеспечения исполнения обязанности
по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, а также обеспечения исполнения обязанностей 
юридического лица, осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, и (или)
уполномоченного экономического оператора"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 24 июля 2024 года № 479. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 июля 2024 года № 
34808
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 26 февраля 2018 приказ
года № 294 "О некоторых вопросах обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин, а также обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, 
осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, и (или) уполномоченного 
экономического оператора" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 16600) следующие изменения:
      в  применения генерального обеспечения исполнения обязанности по Правилах
уплате таможенных пошлин, налогов, утвержденных указанным приказом:
      абзац третий  изложить в следующей редакции:пункта 18
      "при наличии технической возможности должностное лицо, осуществлявшее 
проверку соблюдения таможенного законодательства, в Форме производит отметку о 
надлежащем завершении таможенной операции, разблокировании обеспечения 
исполнения обязанности и снятии его с контроля для последующего зачета (возврата), 
в порядке определенном  Министра финансов Республики Казахстан от 4 приказом
декабря 2014 года № 540 "Об утверждении Правил исполнения бюджета и его 
кассового обслуживания" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 9934) (далее – Приказ № 540) или использования 
денег в соответствии с Кодексом.";
       изложить в следующей редакции:пункт 19
      "19. В случае отсутствия технической возможности уполномоченное должностное 
лицо после получения информации, указанной в пункте 18 настоящих Правил, 
проставляет отметку в Форме о надлежащем завершении таможенной операции, 



разблокировании обеспечения исполнения обязанности и снятии его с контроля для 
последующего зачета (возврата), в порядке определенном  или Приказом № 540
использования денег в соответствии с Кодексом.";
      в  учета в органах государственных доходов обеспечения исполнения Правилах
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, утвержденных указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 20
      "20. В случае отсутствия технической возможности уполномоченное должностное 
лицо после получения информации, указанной в пункте 19 настоящих Правил, 
проставляет отметку в Форме о надлежащем завершении таможенной операции, 
разблокировании обеспечения исполнения обязанности и снятии его с контроля для 
последующего зачета (возврата), в порядке определенном  Министра приказом
финансов Республики Казахстан от 4 декабря 2014 года № 540 "Об утверждении 
Правил исполнения бюджета и его кассового обслуживания" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 9934) или 
использования денег в соответствии с Кодексом.".
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов Республики Казахстан М. Такиев
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